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SEKSION 1 SPECIFIKIME T~ P~RGJITIHSIHME 

Specifikime t~ p~rgjithshme 

Ni~sit~ mat~se 

Ne p~rgjithesi nj~sit~ mat~se kur Iidhen me Kontratat jan~ nj~si metrike n~ mm, cm, m, m, 
m", Km. N (Njuton), dhe grad~ celcius. Pikat dhjetore jan~ t~ shkruara si. 

Kontraktuesi duhet t'i jape supervizorit nj~ program t~ plot~ duke i treguar rendin, proceduren 
dhe metod~n sipas s~ cilave, ai propozon t~ punohet ne nd~rtim deri n~ mbarim t~ pun~s. 

M~nyra dhe rregulli q~ jan~ propozuar per t~ ekzekutuar k~to punime permanente ~sht teme 
p~r tu rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ~mimi i kontrat~s duhet t~ jet~ i till~ q~ t~ 
p~rfshij~ ~do rregullim t~ nevojsh~m, t~ k~rkuar nga supervizori gjat~ zbatimit t~ punimeve. 

1.1.3 Punime t~ gabuara 

do pun~, q~ nuk ~sht~ n~ perputhje me k~to specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi 
duhet t~ riparoj~ (do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit. 

1.1.4 Tabelat njoftuese 

Asnj~ tabele njoftuese nuk duhet vendosur, p~rvec: 

Kontraktori do t~ nd~rtoj~ dy tabela, q~ p~rmbajn~ informacion t~ dh~n~ nga Supervizori dhe 
vendosen n vendet e caktuara nga ai. Fjal~t duhen shkruar n~ m~nyr t~ till~, q~ t~ jen~ t~ 
lexueshme nga nj~ distanc prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t~ jet~ n~ shqip 

1.2 Dor~zimet te Supervizori 

1.21 Autorizimet me shkrim 

"Rregullat me shkrim" do t'i referohen do dokumenti dhe letre t~ n~nshkruar nga Supervizori 
t~ d~rguara kontraktuesit q p~rmbajn~ instruksione, udhezime ose orientime p~r kontraktorin 
ne m~nyr~ qb ai t~ realizoj~ ekzekutimin e k~saj kontrate. 

12.2 Dor~zimet tek supervizori 

Kontraktori duhet t'i dor~zoj~ Supervizorit per ~do punim shtes~, nj~ vizatim t~ detajuar dhe 
puna duhet t~ filloj~ vet~m pas aprovimit nga Supervizori 

Kontraktori duhet t~ n~nshkruaj~ propozime, detaje, skica, logaritje, informacione, materiale 
certifikata testi kurdo q~ t~ k~rkohen nga Supervizori. Supervizori do t~ pranoje ~do dor~zim 
dhe n~se jane t~ p~rshtatshme do t'i p~rgjigjet kontraktorit n~ p~rputhje me do klauzol~ 
p~rkat~se t~ kushteve t~ kontrat~s. Cdo pranim duhet b~r~ me data n~ mar~veshje me 
Supervizorin dhe duke itu referuar programit te aprovuar dhe kohes s~ nevojshme q~ i duhet 
Supervizoritp~r t~ b~re k~to pranime 
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1.2.3 Mostrat 

Kontraktori duhet t~ siguroje mostra, te etiketuara sipas t~ gjitha p~rshtatjeve, aksesoreve dhe 
tema t~ tjera q~ mund t~ k~rkohen me t~ drejt~ nga Supervizori per inspektim. 

Mostrat duhen dor~zuar n~ zyr~n e Supervizorit. 

Vizatimet e punimeve t~ zbatuara dhe libreza e masave 

Kontraktori do t'i pergatis~ dhe dor~zoj~ Supervizorit tre grupe t~ dokumentacioneve te 
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t~ p~rmbaj~ nj~ komplet t~ vizatimeve t~ projektit 
t~ zbatuar, vizatimet shtes~ t~ b~ra gjat~ zbatimit te punimeve t~ aprovuara nga Supervizori, 
si dhe librezat e masave p~r do volum pune. 

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI 

2.2 PUNIME PRISHJEJE 

2.2.1 Metoda e prishjes 

Puna p~r prishje do t~ filloj~ vet~m pasi te jen stakuar energjia elektrike dhe rrjete t~ tjera t~ 
instalimeve ekzistuese t~ objektit 

Metodat e prishjes s~ pjesshme, duhet te jen~ t~ tilla qe pjesa e struktur~s q~ ka mbetur t~ 
siguroj~ q~ndrueshm~rind e nd~rtes~s dhe t~ pjeseve q~ mbeten. 

2.2.2 Siguria n~ pun 

Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jan~ 

a) Te nj~ tipi dhe standarti t~ p~rshtatsh~m duke iu referuar vendit dhe llojit t~ punes q€ 
do t~ kryhet 

b) Te siguruar nga nj~ teknik kompetent dhe me ekperienc~ 

b) Te ruajtura n~ kushte t~ mira pune gjat~ p~rdorimit 

2.3 Heqja e dyerve dhe dritareve 

Heqje dyersh dhe dritaresh, q~ realizohet para prishjes s~ murit, duke perfshir~ kasen, telajot, 
etj. Sistemimin e materialit q~ ekziston brenda ambientit t~ kantierit dhe grumbullimin n~ nj~ 
vend t~ caktuar n~ kantier p~r rip~rdorim. 

2.31 Heaja e zgarave metalike aty ku ekzistojne 

Heqja e zgarave te hekunit dhe sistemimin e materialit q~ rezulton, brenda ambientit t~ 
anti~rit, duke p~rfshire p~rzgjedhjen e mundshme (t~ p~rcaktuar nga DP.) dhe v~nien 
m~njan~ n~ nj vend te caktuar te kantierit p~r rip~rdorim. 
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SEKSIONI 3 PRISHJA E CATISE DHE NDERTIMI CATISE SE RE 

3.1 Te dhena te pergjthshme 

Para prishjes se catise zbatuesi duhet te sigurohet mire per shkeputjen e energiise elektrike 
ne objektin ku punohet.Te gjithe elementet perberes te catise cmontohen sipas rradhes duke I 
pastruar nga gozhdet dhe duke I sistemuar ne nje vend te vecante ne kantjer. 

Per ndertimin e catise se re ne fillim behet nivelimi I mureve ekzistuese duke bere korrigjimet 
e nevojshme me llac ose dhe me ndonje rresht tullash. 

Ndertimi I catise do te behet me elemente druri binare, me skemen e nje catie vendi .Materiali 
dru qe do te perdoret te jete pishe I staxhionuar.Pjerresia e catise eshte e kushtezuar nga 
catrte ekzistuese.Oo te behet hidroizolimi me bitum.Mbulimi do te behet me tjegulla tip 
marseliese. 

Lenda e drurit e perdorur te jete e lyer me vaj te djegur .Duhen te zevendesohen dhe 
strukturat mbajtese si kapriata dhe trare Kulmi I catise te mbyllet me llac gelqere.Ngjyra e 
tjegullave do te zgjidhet nga investitori. 

J 

SEKSIONI 4 RIFINITURAT 

4.2 Rifiniturat e mureve 

4.1.1 Suvatimi i brendsh~m n~ rikonstruksione 

Sistemim i sip~rfaeve ku ~sht~ e nevojshme p~r suvatime p~r nivelimet e parregullsive, me 
an te mbushjes me llag bastard me me shum~ shtresa dhe copa tullash n.q.s ~sht~ e 
nevojshme, edhe p~r zonat e vogla si dhe do detyrim tjet~r p~r ta p~rfunduar plotsisht 
stukimin. 

P~rpara se te hidhet sprucimi duhet q~ sip~rfaqja q~ do t~ suvatohet t~ laget mire me uj~. 
Sprucim i mureve dhe tavaneve p~r muratur~ t~ pastruar me lla~ ~imentoje t~ l~ng~t per 
p~rmir~simin e ngjitjes s~ suvas dhe rforcimin e sip~rfaqeve t~ muratur~s, duke p~rfshire 
skelat e sh~rbimit dhe do detyrim tjet~r p~r ta p~rfunduar plot~sisht sprucimin. 

Suvatim me drejtues i realizuar nga nj~ shtres~ me trash~si 2 cm llaci bastard m-25 me 
p~rmbajtje per m: r~re e lar~ 0,005 m; llag g~lqereje m- 1: 2, 0.03 m ~imento 400, 6.6 kg, 
uje, i aplikuar me paravendosje t~ drejtuesve n~ mure (shirtit me lla~ me trashesi 15 cm ~do 1 
deri n~ 1,5 m), dhe e l~muar me mistri e berdaf, duke p~fshir~ skelat e sh~rbimit si dhe ~do 
detyrim tjet~r p~r ta p~rfunduar plot~sisht suvatimin. 

41.4 Suvatimi jasht~m n~ rikonstruksione 

Stukim dhe sistemim i sip~rfa&eve ku esht~ e nevojshme, p~r suvatime p~r nivelimet e 
parregullsive, me an~ t mbushjes me llag bastard me m~ shum~ shtresa dhe copa tullash 
n.qs ~sht~ e nevojshme, edhe p~r zonat e vogla si dhe ~do detyrim tjet~r p~r ta perfunduar 
plot~sisht stukimin. 

P~rpara se t~ hidhet sprucimi duhet q~ sip~rfaaja q~ do t~ suvatohet t~ laget mir~ me uj~. 
Sprucim i mureve dhe tavaneve per muratur~ t~ pastruar me lla~ gimentoje t~ l~ng~t p~r 
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p~rmir~simin e ngjitjes s~ suvas~ dhe riforcimin e sip~rfageve t~ muratur~s, duke p~rfshir~ 
skelat e sh~rbimit dhe ~do detyrim tjet~r pr ta p~rfunduar plot~sisht sprucimin. 

Suvatim i realizuar nga nj~ shtres~ me trash~si 2 cm lla~i bastard m-25 me dozim per m?: r~r~ 
e lare 0,005 m: lla~ bastard 0.03 m; ~imento 400, 7.7 kg; uj~, i aplikuar me paravendosje t~ 
drejtuesve n~ mure (shirtit me lla me trash~si 15 cm do 1 deri n~ 1,5 m ), dhe e lemuar me 
mistri e b~rdaf, duke p~rfshire skelat e sh~rbimit si dhe ~do detyrim tjet~r p~r ta p~rfunduar 
plot~sisht suvatimin. 

415 Lyerje me boj~ plastike n~ rikonstruksion 

Lyerje me boj~ plastike e sip~rfaqeve t~ brendshme 

Procesi i lyerjes me boj~ plastike i sip~rfaqeve t~ mureve te brendshme kalon n~p~r tre faza si 
m~ posht~ 

1-P~rgatitja e sip~rfaqes q~ do t~ lyhet. 

Para lyerjes duhet t~ b~het pastrimi i sip~rfaqes, mbushja e gropave t~ vogla apo d~mtimeve 
t~ sip~rfaqes s~ murit me ane t~ stukimit me material sintetik dhe b~rja gati p~r paralyerje. Ne 
rastet e sip~rfaqeve t~ patinuara behet nj~ pastrim i kujdessh~m i sip~rfages 

Para fillimit t~ pro~esit t~ lyerjes duhet t~ b~het mbrojtja e sip~rfaqeve q~ nuk do t~ lyhen. 
(dyer, dritare, etj) me an~ t~ vendosjes s~ letrave mbrojt~se 

2- Paralyerja e sip~rfages s~ brendshme te pastruar. 

N~ fillim t~ pro~esit t lyerjes b~het paralyerja e sip~rfaqeve t~ pastruara mir~ me vinovil t~ 
holluar (Astar plastik). P~r paralyerjen b~het p~rzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra uje. Me 
p~rzierjen e pergatitur b~het paralyerja e sip~rfaqes vet~m me nj~ dor~. 

Norma e p~rdorimit ~sht~ 1 lit~r p~rzierje vinovil me uj~ duhet t~ p~rdoret p~r 20 m2 sip~rfaqe. 

3-Lyerja me boj plastike e sip~rfaqeve t~ brendshme. 

Ne fillim behet p~rgatitja e p~rzierjes se boj~s plastike e cila ~sht~ e paketuar n~ kuti 5 
lit~rshe. L~ngu i boj~s hollohet me uj~ n~ masen 20-30 %. K~saj p~rzierje I hidhet pigmenti 
derisa t~ merret ngjyra e d~shiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj 
bhet lyerja e sip~faqes. Lyerja b~het me dy duar. 

Norma e p~rdorimit ~sht~ 1 lit~r boj~ plastike e holluar duhet t~ p~rdoret p~r 4-5 m sip~rfaqe 
Kjo norm~ varet ashp~rsia e sip~rfaqes s~ lyer 

Lyerje me boj~ akrelik i sip~rfaqeve t~ jashtme 

Para lyerjes duhet te b~het mbrojtja e sip~rfaqeve q~ nuk do t~ lyhen. (dyer, dritare etj) me 
an~ t~ vendosjes s~ letrave mbrotese. 

Ne fillim t pro~esit t~ lyerjes b~het paralyerja e sip~rfaqeve t~ pastruara mire me vinovil t~ 
holluar (Astar plastik). Ne fillim behet p~rgatitja e astarit duke b~r~ p~rzierjen e 1 kg vinovil t~ 
holluar me 3 liter uj~. Me p~rzierjen e p~rgatitur b~het paralyerja e sip~rfaqes vet~m me nj~ 
dor~ 

Norma e p~rdorimit esht 1 lit~r vinovil i holluar q~ duhet t~ p~rdoret per 20m' sip~rfaqe. 
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M~ pas vazhdohet me lyerjen me boje akrelik. Kjo boj~ ndryshon nga boja plastike sepse ka 
n~ p~rb~rjen e saj vajra t~ ndryshme, t~ cilat e b~jn~ boj~n rezistente ndaj rrezeve t~ diellit, 
ndaj lag~shtires s~ shirave, etj 

N~ fillim b~het p~rgatitja e p~rzierjes s~ boj~s akrelik me uj~. L~ngu I boj~s hollohet me uj~ n~ 
mas~n 20-30 %. Kesaj p~rzierje I hidhet pigmenti deri sa t~ merret ngjyra e d~shiruar. Pastaj, 
b~het lyerja e sip~rfaqes. Lyerja behet me dy duar. Norma e p~rdorimit ~sht~ 1 lit~r boje 
akrelik I holluar n~ 4-5 m sip~rfaqe ( n~ var~si te ashp~rsis~ s~ sip~faqes s~ lyer) 

Personeli, q~ do t~ kryej~ lyerjen duhet t~ jet~ me eksperienc n~ k~t~ fush~ dhe duhet t~ 
zbatoj~ t~ gjitha kushtet teknike t~ lyerjes t~ KTZ dhe STASH. 

Fugat n~per qoshe dhe lidhje t~ mureve duhet t~ mbushen me ndonj~ mas~ elastike (si psh 
silikon) 
Per secilen sip~rfaqe 30 m? t~ veshur me pllaka t~ ndryshme, esht~ e nevojshme vendosja e 
fugave l~viz~se 

4.14 Veshja me pllaka 

Te gjitha pllakat duhet t~ jen~ rezistente kunder ngric~s si dhe t~ ken~ nj~ durueshm~ri t~ 
lart~ 

Ne fotografit~ e m~poshtme mund t~ shihet se si duhet t~ vendosen pllakat n~ mure. 

t 

Mure 

Pllaka 

Fuga 

4.2 Rifiniturat e dyshemeve 

Mure 
Suvatim 

Kolle 
Pllaka 

Riparimi i dyshemeve me llust~r cimento mund te behet edhe n~ at~ m~nyr~ q~ sip~rfaqja e 
llust~r imentos t~ mbulohet me nj~ dysheme t~ re p~rmbi at~. Ne k~to raste duhet q~ 
arkitekti/ Supervizori s~ bashku me klientin t~ vendos~ p~r ket~ 

Dyshemeja e re q~ mund t~ vendoset p~rmbi llustr ~imenton e vjet~r, mund t~ jet~ dysheme 
me materiale t~ ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVC ose linoleum si dhe dysheme 
me parket. Zgjedhja e dyshemes~ s~ re duhet t~ b~het sipas nevoj~s. k~rkes~s s~ investitorit 
dhe sipas kushteve teknike KTZ 
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4.2.1 Dysheme me pllaka gres 

Klasifikimi i pllakave behet sipas k~tyre kritereve: 
• Menyra e dh~nies s~ form~s t~ pllakes 
• Marrja e ujit 
• Dimensionet e pllakave 
• Vetite e sip~rfaqes 
• Ve~orit~ kimike 
• Ve~orit~ fizike 
• Siguria kunder ngric~s 

Peshaingarkesa e sip~rfages 
• Koefi~ienti irr~shaitjes 

Pllakat duhen zgjedhur per secilin ambient, duke marre parasysh nevojat dhe kriteret, q~ ato 
duhet t'i p~rmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartp~rmendura mund t~ ndihmojn~ n~ zgjedhjen e 
tyre 

Per shkolla dhe kopshte, duhet q~ pllakat t~ jen~ t~ Klas~s V, me sip~rfage t~ ashp~r, n~ 
m~nyr~ q~ t~ sigurojn~ nje ecje t~ sigurt~ pa rr~shqitje. 

Ne ambientet me lag~shtir~ WC, banjo e dushe) duhet t~ vendosen pllaka t~ klas~s I, q~ e 
kan~ koefigientin e marrjes s~ ujit <3 % 

P~r k~t~ duhet q~ perpara fillimit te pun~s, kontraktori t~ parages~ tek Supervizori disa 
shembuj pllakash, s~ bashku me ~ertifikat~n e tyre t~ prodhimit dhe vet~m pas aprovimit nga 
ana e tij p~r shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve t~ dh~na nga 
prodhuesi. 
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4.3 Dyer dhe dritare 

4.3.1 Dritaret/informacion i p~rgjithsh~m/'kerkesat 

Dritaret jan pjes~ e rend~sishme arkitektonike dhe funksionale e nd~rteses. Ato sigurojn~ 
ndri~imin p~r pjes~t e sip~rfaqes se brendshme t~ tyre. Madhesia (upto dimensionet) e 
tyre variojn~. varet nga kompozimi arkitektonik, nga madh~sia e siperfaqes s~ brendshme 
dhe k~rkesat e tjera t~ projektuesit. Dritaret duhet t~ jen~ n~ kuote 80-90 cm mbi nivelin e 
dyshemes~, kjo varet dhe nga k~rkesat e projektuesit. 
Dritaret mund t~ jene te prodhuara me dru, alumin ose PVC. 
Pjeset kryesore t~ dritareve jan~: Kasa e dritares ge fiksohet n~ mur me elemente prej 
hekuri perpara suvatimit. Korniza e dritares do t~ vidhoset me kas~n e saj mbas suvatimit 
dhe bojatisjes. N~ baz~ t~ vizatimit t~ dritares s~ treguar n~ vizatimin teknik, korniza do t~ 
pajiset ne kas~ me mentesha dhe bllokues te tipeve t~ ndryshme te instaluara n te 
Kanate me xhama te hapsh~m, t~ pajisur me mentesha, doreza t~ fiksuara dhe me ngjitbs 
transparent silikoni, si dhe me kanata fikse. 

4.3.2 Komponent~t 

Dritaret e p~rb~ra me profil duralumini i kemi me: 
• Hapie vertikale 
• Hapje horizontale 
• Me rreshqitje 
dhe jane t~ p~rb~ra nga. 

• Korniza e fiksuar e aluminit (me permasa 61-90mm) do te jet e fiksuar n~ mur me 
telajo hekuri t~ montuara perpara suvatimit. Dritaret jan~ t~ pajisura me elemente, 
q~ sh~rbejn~ p~r ankorimin dhe fiksimin e tyre n~ mur si dhe pjes~t e dala, q~ 
sh~rbejne pr rr~shqitjen e kanatit t~ dritares. 

• Kanati i dritares do t~ vidhoset ne komiz~n e dritares mbas punimeve t~ suvatimit 
dhe bojatisjes. 
ulluqet e mbledhjes s~ ujt 
Aksesort 
rrota p~r rr~shqitjen e tyre dhe komiza e grilave 

• perforcues hekuri 
• ulluk prej gome 
• doreza dhe bllokues te ankoruar n~ t~ 
• panel me xham t~ hapshem (4 mm t~ trash~ kur ~sht~ transparent. 6 mm kur jan~ 

t~ p~rforcuar me rjet teli ose dopio xham). Ato do t~ fiksohen n~ kornizat metalike 
nga listela alumini dhe ngjites transparent silikoni 

Pragjet e dritareve jan~ dy lojesh: pragje t~ brendshme dhe t~ jashtme. Ato mund t~ jen~ 
me material granili te derdhur, me pllakb mermeri ose me pllak~ granili me ngjyre dhe me 
pike kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve t~ supervizorit Pragjet do t~ ken~ 
k~nde te mprehta dhe do detyrim tjet~r per p~rtundimin e pun~s. 

4.3.3 Dritare duralumini 

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si~ p~rshkruhet n~ specifikimet teknike me dimensione 
t~ dhena nga kontraktori, p~rb~hen nga material alumini, profilet e t~ cilit jan~ sipas 
standateve Europiane EN 573-3 dhe jan~ profile t~ lyera p~rpara se te vendosen n~ 
objekt. Ngjyra e dritares do t~ jet~ sipas k~rkes~s s~ investitorit. 

11 

r 



I SPECIFIKIME 
TEK NIKL 

Te gjtha pun~t e lidhura me muratur~n dhe t~ gjitha kerkesat e tjera per kompletimi e 
pun~s duhet t~ b~hen me kujdes. Nj~ model i materialeve te propozuara do t~ shqyrtohet 
nga supervizori p~r nj~ aprovim paraprak. 

4.4 Dyert - informacion i p~rgjithshem 

Dyert jan~ nj~ pjes~ e r~ndesishme e nd~rtesave Ato duhet te sigurojn~ hyrjen n~ pjeset e 
brendshme te tyre. N~ var~si t~ funskionit qe kane, dyert mund te jen~ t brendshme ose 
t jashtme. Madh~site (kupto dimensionet) e tyre jan~ t~ ndryshme n~ var~si t~ 
kompozimit arkitektonik, k~rkesave te projektit dhe te Investitorit. Dyert mund t~ jen~ te 
prodhuara me dru, MDF, meta like, duralumini, plastike etj. 
Pjes~t kryesore te dyerve jan~: 

1.Kasa e deres e fiksuar ne mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuni p~rpara 
suvatimit; 

2. Korniza e der~s e cila lidhet me kas~n me an~ t~ vidave p~rkatese pas suvatimit 
dhe bojatisjes; 

3. Kanati i deres i cili mund t~ jet~ prej druri, metalike, alumin ose Py te perforcuara 
sipas materialit p~rkates, si dhe aksesoret e deres, ku futen menteshat, dorezat, 
~elezat, vidat shtrenguese, etj 

4.4.1 Dyert - Vendosja n vep~r 

Vendosja e dyerve n~ veper duhet te behet sipas kushteve teknike p~r montimin e tyre t~ 
dhena n~ standartet shtet~rore. M~nyra e vendosjes s~ tyre esht~ n~ var~si te llojit t~ 
der~s dhe materialt q~ p~rdoret per prodhimin e tyre. P~r seicilin prej llojeve t~ dyerve 
vendosja n~ veper duhet t~ b~het si m posht~ 
Dyert e brendshme prej druri, t~ trajtuara me mbules~ mbrojt~se t~ drunjt~ do te 
instalohen sipas k~saj rradhe pune: 

• nj~ kase derrase e b~re me dru pishe t~ stazhionuar (me trash~si 4 cm) ose kas~ 
binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjer~sis~ s~ murit, (duke marr~ parasysh 
edhe rritjen prej mbules~s s~ murit) mb~rthehet fuaishem n~ mur me ganxha ose 
me vida hekuri ((do nje met~r) dhe me lla~ ~imento; 

• nj koriz~ e kases se drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes. 
Korniza do t~ sigurohet me mentesha dhe ankerat e ~el~sit p~r t~ gjitha llojet e 
dyerve (Dyer me kase d~rrase, binare me dyer pa kas~, me drit~ n~ pjes~n e 
sip~rme. etj) N~ k~t~ korniz~ do t~ fiksohen mbulesat mbrojt~se t~ drunjta dhe 
shiritat e siguris~ me dru te forte t~ siguruar nga nje brav~ sigurie. Trash~sia totale 
e dyerve do t~ jet~ 4,5 cm minimalisht. 

• nj brave metalike dhe tre kopje gel~sash tip sekret si dhe doreza e dyerve 

Kur ~sht~ veshur me flete druri mbyllja b~het me shinita solide druri t~ cilat vendosen 
p~rreth perimetrit te der~s, pun~ e cila duhet t~ behet me cilsi t~ lart~ sipas t~ gjitha 
kerkesave. 

T~ gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve n~ objekt duhet t~ b~hen 
sipas k~rkesave teknike 

N~ dyert e brendshme pre] alumini qe do te perdoren ne tualete montohen n~ kasa fikse 
n~ form~ profilesh tubolare pre] duralumini me p~rmasa 61-90 mm, t~ cilat sigurohen me 
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elemente t~ posa~em p~r fiksimin dhe mb~rthimin n~ strukturat e mureve. Profilet fikse t~ 
as~s do t~ jen~ me nj~ mbules~ qe ~sht 25 mm brenda murit. 

SEKSION 5 PUNIMET ELEKTRIKE 

5.2 Specifikime elektrike t~ vecanta 

5.21 Aksesoret (te p~rgjithshme) 

Aksesor~t e instalimeve elektrike do te specifikohen n~ m~nyr~ te detajuar n~ pikat e 
m~poshtme t~ k~tij seksioni. 

K~tu ne po japin k~rkesat e p~rgjithshme dhe kushtet teknike t~ zbatimit q~ duhet te 
plot~sojn~ k~ta aksesor~ dhe ne p~rgjith~si instalimi elektrik. 

Instalimi elektrik n~ p~rgjith~si duhet te jet~ i plote ne t~ gjitha pikepamjet (montimi dhe 
materiale) sig ~sht~ treguar n~ projekte dhe skica, pershkruar me specifikimet ose 
udh~zimet e projektuesit 

Montimi duhet t~ perfshij~ furnizimin me energjj elektrike p~r te gjitha pajisjet elektrike t~ 
cilesuara dhe t~ ofruara si edhe pajisjet e ofruara dhe t~ instaluara nga t~ tjer~t 

Pika e furnizimit t pajisjeve duhet t~ jete kutia terminale furnizuese n~ pajim ose aparati i 
af~rt mbyll~s (zolues)/hap~s. 

Pozicioni i gjithe pikave n~per skica ~shte i p~raf~rt dhe duhet konfirmuar nga kontraktuesi 
duke iu referuar skicave t~ fundit t~ projektit, p~r gjith~ rregullat e ambienteve t~ vecanta. 

Specifikimi p~rben nje plot~sim t~ skicave t~ projektit. N~ rast se ka p~rplasje midis 
skicave dhe specifiimeve, propozuesi (ofruesi) duhet te marr~ nje sqarim (t~ shkruar) ose 
interpretim nga projektuesi para se t~ shtroje ofert~n e tij (tenderin e tij).n~se nuk k~rkohet 
nj~ sqarim i till~, interpretimi i imxhinierit n~ kantier (vendi i pun~s) do t~ jet perfundimtar. 
Kontraktuesi duhet t~ vizitoj~ (kontrolloj~) kantierin para se t vler~soj~ q~llimin 
(fush~n,sfer~n) e punes 

5.2.2 Tela dhe kabllo 

Te gjitha telat dhe kabllot duhet t~ ken~ certifikat~n e aprovimit t~ autoriteteve lokale 
prkat~se dhe ~ertifikat~n e fabrikes 

Telat duhet t~ jen~ p~r~ues t~ thjeshte bakri t~ izoluara (veshura) me shtres~ teke PVC 
p~r tu futur brenda tubave dhe linjave. 

lzolimi i telave dhe kell~fi duhet t~ jene me izolim te ngjyrosur per t~ identifikuar faze~n dhe 
nulin. 

Te gjitha rastet kur kabllot PVC perfundojn~ n~ nje panel shperrdares siguresash, pajisje 
elektrike etj, duhet l~n~ nje sasi kablli te lirsh~m per t~ lejuar n~ t~ ardhmen, zhveshjen e 
rilidhjes me terminalet pa shkaktuar t~rheqje t~ tyre. 
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Kabllot p~r do seksion t~ instalimit duhet te mbylien n~p~r tuba dhe n~ sistemin e kutive 
fut~se p~rmbledh~se per at~ ndarje t~ ve~ant. Kabllot duhet t~ instalohen duke p~rdorur 
sistemin "lak 

Zhveshja e izolimit n~ kabllot e izoluara me PVC duhet t~ kryhet duke p~rdorur nj~ veg~l t~ 
p~rshtatshme per zhveshjen, dhe jo nje thik~. 

Telat duhet t~ jen~ te ngjyrosura p~r identifikim. E zeza duhet t~ p~rdoret p~r per~uesit e 
neutrit, Jeshiljale verdha duhet t~ p~rdoren per per~uesit e tokes dhe ngjyra e kuqe/blu 
dhe e verdhe per p~r~uesit faze. Te nj~jtat ngjyra duhet t p~rdoren per lidhjet ne te njejtet 
per~ues faze. Te nj~jtat ngjyra duhet te p~rdoren per lidhjet n~ t~ nj~jten faz~ furnizimi per 
te gjithe instalimet. 

Te gjitha kabllot tek duhet t~ vendosen n~ menyr~ t till~ q~ te ken~ n~ an~ etiket~n dhe 
vul~n e prodhuesit ose prova t~ tjera t~ origjin~s dhe kontraktuesi duhet t~ marr~ 
ertifikatat e testeve t~ p~rhershme t prodhuesit kundrejt nje urdhri t~ dhen~, n.q.s 
kerkohet nga imxhinieri. 

Numrii kabllove q~ duhen instaluar n~ tuba duhet t~ jet~ aq sa t~ lejoj futjen e lehte pa 
d~me t~ kabllove dhe nuk duhet t~ z~re n~ asnj~ rrethane m~ shum~ se 40% t~ hap~sir~s. 
Instalimi duhet t~ p~rputhet me KTZ ne Shqip~ri. 

5.2.3 Kanalet dhe aksesoret 

Instalime elektrike mund t~ b~hen n~ dy menyra 
• Nen suva t~ futura ne tuba PVC fleksibel 
• Mbi suva n kanaleta PVC (trajtohet ne pi~n8.1.7) 

Aksesor~t e instalimeve n~n suva jan~: 
• Tubat fleksibel PyC t~ dimensioneve t~ ndryshme n~ var~si te dimensionit 

dhe t~ numrit t~ telave q~ do t~ futen n t~ 
Kutit~ shp~mndar~se (trajtohen n~ piken 8.1.5) 

+ Kutit~ per fiksimin e prizave ose t~ ~el~save (trajtohen n 8.1.13 dhe 
8.1.14) 

Te gjitha k~to vendosen para se t~ b~het suvatimi 
Per kryerjen e instalimeve elektrike t~ futura nen suva duhet te ndiqet rradha e pun~s si 
m~ posht~: 

• 

• 
• 

Hapja e kanaleve n~ mur me dimension t~ till~ qe te vendoset lirshem tubi 
fleksib~l dhe me thell~si t~ till~ qe te mos dal~ mbi nivelin e suvas~ 
p~rfundimtare. 
Vendosen tubat fleksibel dhe kutit~ prej PVC t~ cil~t provizorisht fiksohen 
me all~i (me von~ mbyllen kanalet me lla, suvatimi) 
Pasi sht~ kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me an~ t~ udh~zuesit t~ 
tyre, t~ cilat duhet t~ hyjne lirshem dhe t~ lihet ne t~ dy krah~t nj~ sasi e 
mjaftueshme per kryerjen e lidhjeve dhe montimeve. 

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksib~l PVC duhet t b~het n distance 0.4 m me posht~ 
nga niveli I tavanit n~ vij~ t~ drejt~ horizontale dhe zbritjet p~r ~el~sa ose prizat t~ b~hen 
vertikale t~ drejta dhe jo me k~nd ose ne form~ harku. 
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5.2.4 Kutite shp~mdarese 

Kutit~ shp~rndar~se ne var~si t~ sistemit q~ do t~ perdoret jane per n~n suvatim ose mbi 
suvatim k~shtu q~ m~nyra e fiksimit te tyre ~sht~ ose me all~i ose me an~ t~ vidave me 
upa. 

Materiali dhe karakteristikat teknike te tyre jan~ nj~lloj si p~r tubat fleksib~l t~ p~rshkruara 
ne paragrafet e mesipermm. 

P~rmasat e kutive shperndar~se variojn~ sipas rastit dhe nevoj~s. Ato jane ne form~ 
rr~thore, katrore ose drejtkend~she dhe kapak~t e tyre mbylles jan~ me ngjyra t~ 
ndryshme. 

E r~nd~sishme ~sht~ q~ lidhja e telave/abllove brenda n~ kutite shp~rndar~se t~ 
realizohet me an~ t~ klemeve bashkuese ose fundore 

5.2.5 Lidhjet fleksible 

Lidhjet fleksible perdoren zakonisht n~ laborator~ dhe konsistojne n~ at~ q~ linja elektrike 
shkon deri n~ af~rsi te pajisjes me fund kuti shp~rndar~se dhe pre] aty deri ne pajisjen q~ 
do t~ lidhet p~rdoret nje lidhje fleksible jasht~ murit. Per k~t~ duhet qe dalja e kabllit nga 
kutia shp~rndarse t~ jet~ stabile, e izoluar dhe brenda kushteve teknike. Kablli vet~ t~ 
jet~ i izoluar me dy shtresa izolimi dhe t~ futet n~ tuba fleksibel. Lidhja e tij m~ pajisjen te 
behet n~ morseterine e saj 

5.2.6 Llampat dhe ndriuesit 

Pozicioni i ndricuesve duhet te jet~ si ai i treguar n~ projekt skic~n e Inxinierit Elektrik. 
Instalimi i ndrigimit do kryhet duke p~rdorur kablot e izolimit PVC tipi NYN, q~ kalojn~ 
brenda tubit fleksibel PVC, n~ p~rgjithesi t~ fshehura brenda suvase s~ nd~rtes~s ose n 
analeta kur prdoret sistemi i kanalinave 
Kabllot duhet te jen~ n~ seksion minimal 1.5 mm, per t'u p~rshtatur me ngarkes~n e 
qarkut tolerances s~ duhur, te b~r~ p~r te siguruar limitin e r~nies se voltazhit per 
nenqarqet perfundimtare. Ne te gjitha rast~t nj~ tel tog~zues i ndar~ duhet instaluar. Nuk 
vendosen m~ shume se tre ndrigues ne t~ nj~jtin tub. Ndricuesit duhen fiksuar me siguri n~ 
tavanin ambienteve, t~ varur ose direkt ne sip~rfagen e tavanit sipas llojit t ndricuesit dhe 
t~ rekomandimit t~ dh~na nga prodhuesi. (Neon~t bashk~ me llampat do vendosen nga 
kontraktuesi). 
Gjat~ gjith~ pjes~ve te tavaneve t varur, ku duhen instaluar neon~t, lidhjet perfundimtare 
te ~do neoni duhen b~re me an~ te nj~ kablli fleksibel tre fij~sh, me cil~si t~ pershtatshme 
p~r t~ duruar mxeht~sine, nep~rmjet nj~ rozete me fisha, lidhur me kutin~ ose linjezimin e 
kabllove 
Karakteristikat e pamjes dhe shperdarjes se drites s~ gjithe neon~ve duhen plot~suar n~ 
perputhje me informacionin e detajuar dh~n~ n~ k~t~ specifikim. Projektimi dhe nd~rtimi i 
neon~ve duhet t~ jet~ i till~, q~ globat dhe mbajt~sat nuk jan~ subjektet e temperatur~s s~ 
tep~rt, te rrjedhjes s~ vazhdueshme t~ temperatur~s, per t~ cil~n ato jan~ projektuar. 

5.2.7 Llampat fluoreshente 

T~ gjithe ndriguesit neon~ duhet t~ jene te tipit me katod~ t~ nxeht~, p~rjashto zonat ku 
tensioni nuk sigurohet. 
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Pr p~rdorim t~ p~rgjithsh~m karakteristikat jan~ si m~ posht~ dhe gjith~ llampat duhet te 
ken~ produkte t~ barabarta me ato ne tabel~.Gjith llampat duhet t~ ken~ ngjyra t~ 
nj~jta.duhet t~ jene t~ paketuara n~ zarfe vellimesh jo me pak se sa jan~ k~rkuar nga 
tabela e m~poshtme: 

Karakteristikat 

Gjatesia Watta Fi~ksi i ndri~imit pas Ngjyra l Diametri I 
nominale zhi 2000 or~sh temp llampes mm 
mm (Watt) 

1500 58 4500 E 26 
bardh~ 

1200 36 2800 3600 26 
600 18 1100 Degrees 26 
300 8 420 K 26 - 

Pajisja e kontrollit. 

Pajisja e kontrollit per llampat floreshente duhet t~ jet~ me dark irxhinenik tipit drosel me 
injeksion induktiv elektronik per te minimizuar humbjet, te cilat nuk duhet t~ kaloje 8 watt 
p~r nj~ gjatsi lampe 1200mm dhe 10 watt per gjat~si llampe 1500 mm. 
Ndezja elektronike duhet te jet~ asimetrike n~ aplikim duke shmangur mund~sin~ e 
saturimit qe rezulton n~ rastin e korentit t~ larte ne start. 
Aparencat dhe karakteristikat e shp~mdarjes s~ ndrigimit t~ ndri~uesve neon duhet t~ 
perputhen me informacionin e dh~n~ n~ skic~. Te gjith~ ndri~uesit fluoreshent~ duhet t~ 
jen~ te pajisur me nj~ faktor korrigjimi fuqie q~ duhet t~ korrigjoj~ faktorin e fuqis~ jo m 
pak se 0.9lagging. Cinteti harmonik brenda qarkut te llamp~s nuk duhet t~ kaloj@ 17%. 
Abazhuret dhe pajisjet e tjera ndinm~se duhet t jen~ n~ p~rputhje me CE.E 12 dhe ~do 
pershtatje duhet t~ b~het me fishek sigurese ne ingranazhin e konpartamentit t~ graduar jo 
m~ shum~ se 5 amper. 

(do gerryerje e pjes~ve metalike t~ neon~ve duhet ndjekur menj~her~ nga nje trajtim me 
kromat zinku i an~ve t~ paperpunuara dhe t~ lyer me boj~ zmalti sintetike me ngjyr~ t~ 
bardh~ 

Deri kur t~ detajohen n nj~ menyre tjet~r, ato duhen fiksuar drejt ne kutit~ hyr~se t 
kabllove ose linj~n e ndni~imit e duhen pasur kujdes p~r t'u siguruar q~ ato jan~ t~ sigurta 
aq sa t~ pranojn~ peshen e neon~ve. 
Ndri~uesit montohen kur t~ ken~ p~rfunduar t~ gjitha punimet e ndertimit dhe te lyerjes. 
Demtimi i neon~ve dhe n~ ve~anti d~mtimi nga ndryshku. vjen si rezultat i montimit t~ 
parakohshem. Ne raste t~ tilla supervizori mund t~ k~rkoje heqjen dhe z~vend~simin pa 
kosto per pun~dh~sin. Pajisjet e kontrollit dhe pajisjet e tjera ndihmese, duhet t~ 
dislokohen brenda ~do njesie p~r t~ lejuar p~rhapjen e nxeht~sis~ brenda limiteve t~ tyre 
t~ temperatures. 

do ndri~ues duhet t~ ket~ nj~ bllok konektori t~ fiksuar p~r t~ dalluar art~ kabllot hyr~se 
te fazes, nulit dhe tok~s. Ky bllok konektori duhet t~ ket~ permasa te tilla q~ brenda tij t~ 
p~fshihen kabllot me 2.5 mm ne ~do konektor. Faza e ~do neoni duhet t~ ket~ nje 
sigures te pershtatshme dhe q~ mund t~ nd~rrohet pa probleme. 

Ne figurat e m~poshtme paraqiten disa tipe t~ ndryshme llampash: 
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5.2.8 el~sat e ndni~imit 

Vendodhja e ~elesave te ndrigimit tregohet sipas projektit dhe skicave t~ bera nga inxinieri 
elektrik projektues. 
N p~rgjith~si ~el~sat e ndricimit gjat~ gjith~ ndertes~s duhet t~ jene te prshtatshme per 
montim te rrafsh~t (nen suvatim). P~r nj~sit e el~save te rrafsh~t brenda nd~rtes~s 
duhet nj~ tjeter ingjashem si m~ posht~: 
Playbus Rang~ GW 30011,1P-16A ngjyra sipas arkitektit. (el~sat duhet t~ jen~ t~ tipit t~ 
nd~rprerjes s~ ndadalt~ "quick make slowbreak" t~ projektuara per kontrollin e rrjetit AC 
Duhet te ken~ nj~ shkall~ minimale prej 10 amper. 
Celsat mund t~ jen~ te tipit broad rocker', p~r t~ dhen~ nj~si te fishuara ~el~sash qe 
nevojitet deri sa t~ ndryshohet specifikimi. el~sat duhen t~ montuara n~ nj~ rrjet elektrik 
per te siguruar, shtrirjen e duhur, kur kutit~ e kabllove metalike t~ perputhen rrafsh me 
suvatimin e murit . 
Gel~sat mund te jen~ edhe te till~ q mund t~ montohen mbi sip~rfagen e suvatuar. K~ta 
lloj ~el~sash jan~ shum~ t~ perdorshem n~ ato raste kur sistemi i shperndarjes elektrike 
esht~ me kanalina. Gjithashtu rekomandohet edhe n~ dhomat e pun~s me dru me metal 
si dhe n~ dhomat e transformatorit e t~ gjeneratorit 
Cel~sat sipas vendit ku do t~ p~rdoren dhe menyr~s se takim-stakimit i ndajme: 

• Celsa nj~ pol~sh 
• Gel~sa dy pol~sh 
• Celesa deviat 
• Celsa me llamp~ sinjalizimi me stakim kohor 

(el~sat nj polesh p~rdoren zakonisht n~ ambiente t~ vogla ku kemi nj~ numer t~ vog~l (1 
ose 2) ndri~uesish. 
Gel~sat dy pol~sh p~rdoren zakonisht n~ ato ambiente ku kemi nje numer t~ madh 
ndriuesish t~ cil~t mund t~ takohen edhe n~ m~nyr~ t~ pjesshme psh. N~p~r klasa, ku 
jan~ dy rreshta me ndri~ues, mund t~ ndizen t~ alternuar vet~m nj~ri rresht ose t~ dy 
nj~koh~sisht. 
Gel~sat deviat jan~ t~ p~rdorshen n~ ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata takojn~ 
ndri~uesit n~ nj~ren hyrje/dalje dhe mund t~ stakojn~ n~ hyrjen/daljen tjet~r, ose mund t~ 
p~rdoren n~per korridore. 
el~sat me llampe sinjalizimi me stakim kohor jane t~ p~rdorsh~m neper shkalle, n~pr 
orridore etj. 
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5.2.9 Prizat 

Nj~ sistem i kompletuar me njesi przash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave t~ b~ra 
nga inxinieri elektrik projektues. 

Te gjitha prizat q~ do te montohen n~ shkolla/kopshte duhet t~ jen~ t~ tipit me tok~zim dhe 
me mbrojtje ndaj f~mij~ve. 
Prizat ashtu si edhe ~el~sat mund t~ jen~ te tipit q~ montohen nen suvatim ose mbi 
suvatim. 

Prizat i ndajm~ sipas detyres qe do t~ kryejn~ n~: 
Priza tensioni njefazore. dy fazore ose trefazore 

• Priza telefoni dhe sistemi LAN 
Priza TV 

Prizat e tensionit njefazore si tregohen edhe n figur~n e m~poshtme kan~ 1 pin per 
Faz~n, 1 pin per nulin dhe nj~ pin p~r token fig. 1 ose kontaktet e tokes fig.2. 

r 

t 
• 
8 

Fig. 1 

4 

Fig. 2 Kontaktet e tok~s 

Gjith~ prizat, derisa te b~het nj~ tjet~r specifikim. duhet t~ jene te tipit 16 amper 2-pin dhe 
t~ dala n~ sip~rfage. Ato duhet t~ ken~ montim rafsh duhet t~ ken~ nj~ ngjyr~ q~ t~ shkoj~ 
m~ paftat e ~el~save t~ ndricimit. 

Gjth~ prizat duhet t~ jen~ nj~ tip i ngjashem i specifikuar si m~ posht~: 
Playbus Range, me ndar~s sigurie 250v, 2P-16A. 
Playbus Range, me ndar~s sigurie 250v, 2P-16A. 

Gjithashtu aksesor~ t~ tjer~ elektrike si butonat shtyp~s, kutit~ e montimit t~ rrafsheta etj 
duhet te jen~ sipas katalogut t~ p~rgjithshem te 2000 GEWISS ose pranohen t~ tjer~ t~ 
ngjash~m. 
Prizat dy dhe trefazore jan~ t~ perdorshme vet~m n~ laborator~t ose n~ punishtet dhe 
rekomandohen t~ jen~ te tipit mbi suvatim si~ tregohet n~ figuren 1 ose n~n suvatim sic 
tregohet n~ fig.2 

Fig. 1 Fig.2 

Priza trefazore e mesip~rme ~shte 16 A, 380 V me tok~zim pra kablli q~ fumizon at~ esht 
5 dejesh 2.5 mm N~ rast se parashikohet p~rdorimi I pajisjeve ose makinerive trefazore 
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m t fuqishme at~her~ n~ baze te fuqis~ se pajisjes inxinieri elektrik duhet t llogarite 
dimensionin e kabllit t~ furnizimit dhe Amperaxhin e prizes. 
Prizat e telefonis~ dhe t~ sistemit LAN jan~ t~ nj~jta dhe jan~ trajtuar me hollesisht n~ 
pikn 8.6 dhe ne piken 8.7. 
Prizat e TV duhet t~ jen~ koaksiksiale me mbrojt~se direkte. 

• 
5.2 Sistemi i tok~zimit 

T~ gjitha aparatet ose pjes~t e tyre t~ lidhura n~ m~nyre josolide me tog~zimet duhet t~ 
jen~ t~ lidhur m~ nj sistem t~ vet~m tog~zimi, sipas nj~ m~nyre t~ aprovuar nga per~ues 
t~ fuqishem t siguruar me an~n e mengave. Aty ku do pjes~ e pajisjes ~sht~ e lidhur me 
nj linj~ uji, gazi ose lend~ djegese aparati, duhet t~ jet~ i lidhur me linj~n duke p~rdorur 
shirit bakri t~ kallajjsur 20 mm x 1.5mm ose togezim me izolator PVC. P~rgjat~ gjith~ 
instalimeve t~ linj~s edhe t~ gypave nj~ per~ues i ndar~ mbrojt~s duhet instaluar, lidhur me 
nj~ linj~ t~ fundme toke n~ ~do kuti aksesor~sh edhe gypash, dhe t~ instaluara brenda ~do 
gjatesie t~ gypit fleksib~l 
Megjithat~, pajisja e nj~ per~uesi t ndare mbrotes, vazhdim~sia e instalimit t~ tubave 
edhe Iinj~s kryesore, duhet t~ jet~ n~ t~ nj~jtin standart, sikur ata ishin per~uesit e vet~m 
mbrojtes. 

Elektrodat e tok~s do jen me nje profil L, te galvanizuar ~eliku 50x50x5mm (ose me 
elektroda tog~zimi t~ zinguara) t~ futura n~ nj~ thellesi minimale prej 2 metrash. Numri i 
elektrodave t~ tog~zimit varet nga lloji I truallit dhe nga ajo ge Rt (rezistenca e tog~zimit), e 
cila duhet t~ jet~ m~ e vogel se 4 0. P~r k~t~ pas p~rfundimit t~ vendosjes s~ elektrodave 
duhet br~ matje me aparat t~ Rt dhe t~ mbahet nj~ pro~es verbal, I cili duhet ti paraqitet 
Supervizorit. N~ rast se Rt esht~ me e madhe se 4 0 at~her~ duhet t~ shtohet numri I 
eklektrodave deri sa t~ arrihet ajo e k~rkuara. 
Elektrodat vendos~n n~ form~ drejtk~nd~shi, trek~nd~shi apo katrore sipas numrit t tyre 
por gjithmone n~ nje largesi 1.50 m nga njra tjetra. Elektrodat lidhen me nj~ra tjetr~n me 
an~ t~ nj~ shiriti zingatoje 40mm x 4mm, me an~ t~ saldimit ose me an~ t vidave me 
dado shtr~nguese. Pika e lidhjes s~ elektrodave duhet t~ jet~ b~r~ me lidhje p~rfundimtare 
undra ndryshkut. Nga pika e fundit, dilet me shirit zingatoje 40 mm x 4 mm dhe futet n~ 
dhomen e transformatorit, n~ shin~n e potencialeve, dhe prej andej n~ t~ gjitha pajisjet e 
dhomes s~ transformatorit, duke shtrir nj~ kab~ll tog~zimi me diamet~r min. 25 mm 
Veprimi detektor ose ipik~s s~ thirrjes, do t~ filloj~ si m~ posht~: 

• Koka e pajisjes s~ alarmit ose e pik~s s~ thirrjes do t~ jet~ e ndricuar 
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SEKSIONI 6 INST ALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANIT ARE 

6.2 Sistemi i furnizimit me uj~ t~ past~r 

6.1.1 Tuba 

Furnizimi me uje eshte parashikuar te realizohet me nje pus cpimi ne territorin e shkolles 
me nje thellesi cpimi 20m dhe per sistemin e furnizimit me uje t~ nd~rteses mund t~ 
prdoren tuba plastike PPR (Polipropilen) q~ plot~sojne t~ gjitha k~rkesat e cil~sis~ sipas 
standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (k~rkesat p~r cil~sin~ dhe testimin e tubave) ose mund 
t~ p~rdoren tuba xingato q jan~ konform standarteve t~ m~sip~rme p~r cil~sin~ dhe 
testimin e tyre. Theksojm~ se tubat prej PPR jan~ afro 15 her~ m~ t~ leht~ se tubat e 
~elikut. 

Tubat p~r furnizimin me uj~ duhet t~ sigurojn~ rezistenc~ ndaj korrozionit, rezistenc~ t~ 
lart~ ndaj agjent~ve kimike, pesh~ te lehte, mundesi t~ thjeshta riparimi e transporti, ngjitje 
t~ thjesht~ dhe te shpejt~, jet~gjat~si mbi 30 vjet dhe rezistenc~ ndaj ujit t~ ngroht~. 

Vetit~ e tubave PPR duhet t~ jen~ si m~ poshte: 
• Densiteti i materialit PPR 
+ Pika e ngjitjes 
• Konduktiviteti termik n~ 20 grad~ 
• Koefiientii zgjerimit termik linear 
• Moduli i elasticitetit n~ 20 grad~ 
• Sforcimi gjat~ rrjedhjes n~ 20 grad~ 
• Sforcimii thyerjes ne 20 grad~ 

0,9 g/cm3 
146 grad~ celsius 
0,23 W/m.K 
1,5 x 0,0001 K 
670 N/mm2 
22 N/mm2 
35 N/mm2 

Diametrat e tubave do t~ jen~ n~ funksion t~ sasis~ llogarit~se t~ ujit t~ pijsh~m dhe 
shpejt~sis~ s~ l~vizjes. Gjat~ llogaritjeve, shpejtesia e l~vizjes duhet t~ merret n~ intervalet 
0,8-1,4 m'sek 

Gjat~sia e tubave ~shte 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet t~ jen~ sipas t~ dh~nave 
n~ vizatimet teknike. Te dh~nat mbi diametrin e jasht~m t~ tubit, presionin, emrin e 
prodhuesit, standartit q~ i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet t~ jepen t~ stampuara n~ 
do tub. 

Tubat e furnizimit me uj~ duhet t~ vendosen n t~ gjith~ lart~sin~ e nd~rtes~s, n~ form~n e 
kollonave, n~ ato nyje sanitare ku aparatet jan~ m~ t~ grupuara dhe mund~sisht sa me 
afer atyre nyjeve g~ k~rkojn~ uj~ t~ pijsh~m. Ato instalohen brenda ne mur. Ne rast s~ 
gjat~sia e shtrirjes s~ tyre ~sht~ e madhe duhet t~ vendosen kompesatore t~ tipit me brryl 
t~ thjesht~ ose tip omega 

Tubat e furnizimit me uje lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh n~ katin perdhe 
me an~ t~ tubave t~ d~rgimit. Lidhja e tubave t~ d~rgimit me kollonat e shkarkimit duhet t~ 
b~het me trideg~she ose brryla. P~r t~ pak~suar numrin e kollonave duhet q~ pajisjet 
sanitare t~ grupohen dhe t~ vendosen njeri mbi tjetrin nga kati n~ kat t nd~rtes~s 
Diametri i kollonave vertikale t~ furnizimit me uje, merret i nj~jt~ p~r t~ gjith~ lart~sin~ e 
nd~rteses, me diameter me t~ vog~l se tubi kryesor i furnizimit dhe n~ asnj~ m~nyr~ me i 
vogel se tubi m~ i madh i d~rgimit t~ ujit te pijsh~m qe furnizojn~ pajisjet 
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Linjat kryesore horizontale t~ furnizimit me uj~ vendosen me pjerr~si ne ngjitje n~ drejtim 
t~ l~vizjes s~ ujit jo m~ pak se 2 %. Larg~sia midis tubave t~ kanalizimit q~ dalin terthor 
nga godina dhe t~ lidhjeve t~ fumizimit me uj~, duhet t~ jet~ jo m~ pak se 1 m n~ plan 
horizontal dhe gjithmon~ ne kuot~ m~ t~ lart~ se kanalizimet e ujrave t~ zeza 

Tubat PPR ngjiten me an~ t~ metodes me elektrofuzion duke perdorur pajisjet prkatese 
t saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton nj~ lidhje te sigurte, homogjene dhe 
jet~gjate. Pro~esii ngjitjes me elektrofuzion zgjat shum pak minuta 

Ne rast se p~rdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre b~het me filetim. Gjat~ bashkimit, pjesa 
e filetuar duhet t~ mb~shtillet me fi je lini dhe boj~ kundra ndryshkut ose past~ p~r t~ mos 
patur rrjedhje (qarje). 

Te gjitha pun~t e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre n~ objekt duhet t~ b~hen 
sipas k~rkesave teknike t~ supervizorit dhe t~ projektit. 

Model i tubit t~ furnizimit me uje q~ do t~ p~rdoret s~ bashku me certifikat~n e cil~sis~ 
certifikaten e origjin~s, certifikaten e testimit dhe te garancise s~ tubave do ti jepet p~r 
shqytim Supervizorit p~r nj~ aprovim para se t~ vendoset n~ objekt. Supervisori mund t 
b~j~ testime plot~suese pr t~ dh~nat fizike - mekanike- termike t~ tubave, rrjedhje t~ 
mundshme, si dhe presionin q~ durojn~ tubat (Testi i presionit b~het me 1.5 her~ t~ 
presionit t~ pun~s) 

6.2.2 Rakorderit~ p~r tubat e ujit t~ pijsh~m 

Per sistemin e furnizimit me uj~ te nd~rtesave, n~ rastet kur do t~ perdoren tuba plastike 
ppRR (Polipropilen Random), rakorderit~ perkat~se duhet te jene PPR te cilat plot~sojne 
k~rkesat e cil~sis~ sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (k~rkesat per cil~sin~ dhe 
testimin) nd~rsa n~ tubat xingato rakorderit~ jan~ xingatoje 

Rakorderit~ q~ p~rdoren n~ k~to linja jan~: 

• Brrylat te thjeshte me 45 grade dhe 90 grad~ 
• Brryla me fileto metalike t~ tipit fem~r dhe mashkull; 
• Trideg~shat t~ thjesht dhe me fileto; 
• Katerdegesha (Kryqe) 
• Bashkues t~ thjesht 
• Bashkues me fileto metalike tip fem~r dhe tip mashkull: 
• Reduksionet e ndryshme; 
• Rakorderi tip hollandez 
• Mbeshtet~se; 
• Kaluesa; 
• Kompensator tip omega; 
• Tapa. 

Llojet e rakorderive q~ do t~ p~rdoren pr ~do rast duhet t~ jepen nga projektuesi ne 
Vizatimet teknike. 

Rakorderit~ qe do t~ p~rdoren per fumizimin me uj~ duhet t~ sigurojn~ rezistenc~ perfekte 
ndaj korrozionit, rezistenc~ t~ lart~ ndaj agjenteve kimike, peshe t~ leht~, mund~si t~ 
thjeshta riparimi e transporti, ngjitje t~ thjesht dhe t~ shpejt~, jet~gjat~si mbi 30 vjet dhe 
rezistenc~ ndaj ujit t~ ngroht~ 
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Diametri dhe spesori duhet ti p~rshtaten tubave p~rkates dhe t~ jen~ sipas t~ dh~nave n~ 
vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet t~ jet~ i till qe t 
p~rballoj~ 1,5 her~ te presionit t~ pun~s s~ tubave). T~ dhenat mbi diametrin e jasht~m t~ 
rakorderive (brryla, trideg~sh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit, 
standartit q i referohen, viti i prodhimit etj duhet t~ jepen t~ stampuara n~ do cop. 

Rakorderits Pp ngjiten me an~ t~ metodes me elektrofuzion duke perdorur pajisjet 
perkat~se t~ saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton nje lidhje te sigurte, 
homogjene dhe jet~gjat~. Procesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shum~ pak minuta. Gjate 
ketij proesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive p~rkat~se PPR b~het me 
pajisje t~ posacme ngjitjeje 

Kur p~rdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderit~ p~rkat~se b~het me filetim. 
Rakorderite ne k~t~ rast jan~ t~ gjitha metalike me filetim. Gjate bashkimit, pjesa e filetuar 
duhet t~ mb~shtillet me fije lini dhe boj~ kundra ndryshkut ose past~ per t~ mos patur 
rrjedhje. 

Te gjtha pun~t e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre n~ objekt duhet t~ b~hen 
sipas k~rkesave teknike t~ supervizorit dhe t~ projektit 

Nje model i rakorderise s~ duhur q~ do t~ perdoret me tubat e fumizimit me uj, s~ bashku 
me certrfikat~n e cil~sise, certifikaten e origjines, ~ertifikat~n e testimit dhe te garancise s~ 
tubave do t'i jepet p~r shqyrtim Supervizorit per nj~ aprovim para se t~ vendoset ne objekt. 
Supervizori mund t~ b~j€ testime plot~suese per t dhenat fizike - mekanike- termike t~ 
tyre, rrjedhje t~ mundshme, si dhe presionin q~ durojn~ pas instalimit (Testi i presionit 
behet me 1.5 her~ te presionit te pun~s). 
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